
 

 

 

VOORBLAD Voorstel aan de Raad 
  

Registratienummer: Z/18/22760/92369 
Datum collegebesluit:  
Datum raadsvergadering: 
Datum commissievergadering: 
 

14 augustus 2018 
4 oktober 2018 
20 september 2018 

  
Soort Voorstel: Adviesnota 

Onderwerp: Zienswijze jaarrekening 2017                                                  

Stichting Voorschotense Openbare School (VOS). 
Portefeuillehouder: Wethouder Lamers 
Programma:  

Kernboodschap: Het jaarverslag en jaarrekening geven een positief beeld van 
de onderwijskundige en financiële situatie van de VOS in het 
jaar 2017. De jaarrekening wordt afgesloten met een positief 

resultaat. 

 
 

 Bijlagen: Bijlage 1 jaarverslag en jaarrekening 2017.                        

Bijlage 2 zienswijze raad, brief. 
  

Beslispunten 
 

Aan het bestuur van de VOS de zienswijze kenbaar te maken 
op de jaarrekening volgens bijgaande brief (bijlage 2).  
 

Relatie met:  Agendapunt:  (bijv. een aangehouden stuk of een stuk 
wat nog moet komen of al geweest is) 

 Toezegging: 
 Amendement/motie:  
 Schriftelijke vragen: 

 
 

  



 

 

Adviesnota aan de Raad 

Onderwerp 
Zienswijze jaarrekening 2017 Openbaar Onderwijs Voorschoten (VOS). 

Samenvatting                                                                                                                    
In artikel 13 lid 2 van de statuten van de VOS is opgenomen dat de raad een zienswijze kan 
geven over door de VOS vastgestelde jaarrekening.  De VOS heeft de  jaarrekening vastgesteld 

en vraagt hierover de zienswijze van de raad. 

Beoogd effect                                                                                                                                 
Goed openbaar onderwijs.  

Argumenten 
  
1.1 In de statuten van de VOS is geregeld dat de jaarrekening pas rechtskracht heeft als de 

raad haar zienswijze heeft gegeven.   
Gelet op de zorgplicht van de gemeente om te voorzien in voldoende openbaar onderwijs              
is er een noodzaak dat ook de gemeente toezicht houdt op de financiering van het openbaar 

onderwijs. Om die reden is in artikel 13 van de statuten van de VOS geregeld dat de 
gemeenteraad haar zienswijze kan geven op de jaarrekening. Daarna kan de directeur- 
bestuurder de jaarrekening vaststellen.   
 
1. 2  De jaarrekening  laat een positief resultaat zien. 
De jaarrekening sluit af met een positief resultaat 

 
1.3  Het bestuur voert een gezond financieel beleid.                                                                   
Het bestuur heeft de afgelopen jaren een zorgvuldig financieel beleid gevoerd en de ingediende 
jaarrekening ligt in het verlengde van dit beleid. Er zijn geen belemmeringen voor het 
vaststellen van de jaarrekening. 
 
1.4 De jaarrekening is niet in strijd met recht, het algemeen belang of financieel belang van de 

gemeente.  
Na de in 2010 gerealiseerde bestuurlijke verzelfstandiging is de gemeente niet langer meer 
verantwoordelijk voor de wijze waarop de Stichting VOS inhoud geeft haar statutaire 
doelstelling van het verzorgen van openbaar primair onderwijs. Dit tenzij er sprake is van 
ernstige verwaarlozing, handelen in strijd met de wet, het algemeen belang, waaronder 
inbegrepen het financieel belang van de gemeente. Al deze omstandigheden doen zich niet 
voor. 

Kanttekeningen 
Statutair is vastgelegd  dat de directeur-bestuurder  jaarlijks vóór 15 juni aan de raad de 

zienswijze vraagt voor de  jaarrekening en dat de raad uiterlijk voor 15 juli  hierover een besluit 
neemt. Het is echter niet haalbaar om in dit tijdsbestek een besluit te nemen. De directeur–

bestuurder zal worden gevraagd het bestuur de statuten te wijzigen zodat er sprake is van 
haalbare termijnen wat betreft het kenbaar maken van de zienswijze. 

  



 

 

Financiën                                                                                                                                  

Het geven van een zienswijze op de jaarrekening van OBD De VOS heeft geen financiële 
consequenties voor de gemeente. 
 
 

Met vriendelijke groet, 
het college van burgemeester en wethouders, 
 
 

 
 
 

 

A. R. de Graaf, P.J. Bouvy-Koene, 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
 

 

  



 

 

Besluit 

Registratienummer: Z/18/22760/92369 

 

De raad der gemeente Voorschoten; 

Overwegende de jaarrekening 2017 van de Stichting VOS en gelet op artikel 13  lid 3 van de 

statuten van de VOS, 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 14 augustus 2018, 

 

besluit:  
Een zienswijze op de jaarrekening van de Stichting VOS 2017 e.v. van het bestuur van Stichting 
VOS naar voren te brengen zoals verwoord bij dit besluit behorende  brief (bijlage 4).  
 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering  
van de raad der gemeente Voorschoten,  
gehouden op 4 oktober 2018 

 

de griffier de voorzitter, 
 
 
 
 
 
J. van der Does 

 
 
 
 
 
P.J. Bouvy-Koene 

 

 


